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Méthodologie

L’enquête a été menée auprès d’un 
échantillon de 1 333 habitants de 
communes de plus de 10 000 
habitants extrait d’un échantillon de 2 
014 personnes représentatif de la 
population française âgée de 18 ans 
et plus. 

La représentativité de l’échantillon 
a été assurée par la méthode des 
quotas (sexe, âge, profession de la 
personne interrogée) après 
stratification par région et catégorie 
d'agglomération.

Les interviews ont été réalisées par 
questionnaire auto-administré en ligne 
du 4 au 7 novembre 2025.
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La définition d'un espace public de qualité (1) 
Mise à niveau : L’espace public désigne dans votre communes les lieux extérieurs accessibles à toutes et tous sans restriction (les rues, les parcs 

etc.)

Question : Au regard de votre vie quotidienne, comment définiriez-vous un espace public de qualité ? Quels sont les 
mots, les images ou les idées qui vous viennent spontanément à l’esprit ? Question ouverte – réponses non suggérées

42%**

40%

2%

2%

2%

1%

35%

30%**

12%

7%

6%

6%

4%

2%

1%

28%**

16%

14%

1%

QUALITÉ ENVIRONNEMENTALE - NATURE

Un espace vert et naturel

La présence d’animaux  

Un endroit frais avec de l'ombre

La lumière lumineux, ensoleillé

Un point d'eau (mer, lac, rivière)

PROPRETÉ - ENTRETIEN

AMÉNAGEMENTS - URBANISME

Autres aménagements (bancs, wifi, tables, poubelles, signalisation)

Un bon aménagement de la voirie

Des aménagements pour les enfants, des aires de jeux

Un endroit spacieux

Une bonne offre d'équipements

Un point d'eau, des fontaines, un endroit pour boire

De l’éclairage nocturne

ATTRACTIVITÉ

Un endroit calme et paisible pour se reposer

Un endroit beau et agréable où on se sent bien

Modernité et confort

QUALITÉ ENVIRONNEMENTALE - NATURE

PROPRETÉ - ENTRETIEN

AMÉNAGEMENTS - URBANISME

ATTRACTIVITÉ

(*) Total supérieur à 100, les interviewés ayant pu donner plusieurs réponses.
(**) Score correspondant à un total logique des résultats,

les interviewés ayant cité deux items dans le même registre n’étant comptabilisés qu’une fois

- ZOOM -

sur le nombre d’habitants

De 10 000 à           
19 999 habitants 

20 000 à 
29 999 habitants

De 30 000 à            
49 999 habitants

50 000 à 
99 999 habitants 

43 33 46 39

39 32 46 38

2 - - 2

2 - 1 1

- 1 1 1

1 2 - 1

29 46 38 33

25 38 21 31

12 20 7 13

5 11 10 4

7 3 3 6

1 3 2 8

8 2 5 2

2 - 1 2

1 1 - 2

25 28 32 23

13 18 23 16

13 11 12 8

- 1 - 1
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La définition d'un espace public de qualité (2) 

21%**

18%

4%

16%**

7%

4%

3%

2%

2%

1%

1%

9%**

4%

3%

3%

7%

3%**

1%

1%

1%

11%

SECURITÉ - CIVILITÉ

Un lieu sécurisé

La politesse, le respect, des gens polis / qui se respectent, pas d'incivilités

ACCESSIBILITÉ - MOBILITÉ

Une bonne accessibilité

Chemin et zones piétonnes

La réduction/suppression de la voiture

Plus de vélo

Une bonne intégration des transports en commun

Une bonne offre de stationnement

Une limitation des engins roulants (vélos, 2 roues)

SOCIABILITÉ - VIE COLLECTIVE

Un endroit convivial et accueillant

Un endroit inclusif

Un lieu animé avec du monde

UNE VRAIE OFFRE DE COMMERCE ET DE SERVICES (MAGASINS, CULTURE,
RESTAURANTS, SPORT)

SANTÉ

L’usage du tabac réglementé 

Un endroit sans pollution

La santé, un endroit sain

NE SE PRONONCENT PAS

SECURITÉ - CIVILITÉ

ACCESSIBILITÉ - MOBILITÉ

SOCIABILITÉ - VIE COLLECTIVE

UNE VRAIE OFFRE DE COMMERCE ET DE SERVICES (MAGASINS, CULTURE, RESTAURANTS, 
SPORT)

SANTÉ

NE SE PRONONCENT PAS

(*) Total supérieur à 100, les interviewés ayant pu donner plusieurs réponses.
(**) Score correspondant à un total logique des résultats,

les interviewés ayant cité deux items dans le même registre n’étant comptabilisés qu’une fois

- ZOOM -

sur le nombre d’habitants

De 10 000 à 19 
999 habitants 

20 000 à 
29 999 habitants

De 30 000 à 49 
999 habitants

50 000 à 
99 999 habitants 

15 18 20 18

13 17 17 14

3 2 6 4

11 14 16 20

8 9 3 12

3 3 7 4

- - 4 3

1 3 5 2

- - 2 2

- 3 - 1

- 1 - -

7 9 6 7

4 4 3 3

2 3 2 4

1 4 2 2

8 3 4 11

3 6 2 1

1 3 1 -

1 2 1 1

1 1 - -

15 11 12 12

Mise à niveau : L’espace public désigne dans votre communes les lieux extérieurs accessibles à toutes et tous sans restriction (les rues, les parcs 

etc.)

Question : Au regard de votre vie quotidienne, comment définiriez-vous un espace public de qualité ? Quels sont les 
mots, les images ou les idées qui vous viennent spontanément à l’esprit ? Question ouverte – réponses non suggérées
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La satisfaction détaillée à l’égard de l'espace public de sa ville (1)
Question : Pour chacun des aspects suivants, êtes-vous satisfait ou mécontent de la situation de l’espace public à proximité de 
chez vous (dans votre ville ou votre quartier) ?

La présence d’espaces verts

Les commerces de proximité

La présence de services publics

La circulation au quotidien (transports en 
commun, voiture, vélo…)

La sécurité des personnes et des biens

La présence de médecins

La propreté

84%

82%

79%

74%

69%

66%

66%

16%

18%

21%

26%

31%

34%

34%

24%

23%

15%

16%

13%

19%

12%

60%

59%

64%

58%

56%

47%

54%

13%

14%

18%

19%

24%

25%

26%

3%

4%

3%

7%

7%

9%

8%

Très satisfait Plutôt satisfait Plutôt mécontent Très mécontent

Total 
« Satisfait »

Total  
« Mécontent »
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La satisfaction détaillée à l’égard de l'espace public de sa ville (2)
Question : Pour chacun des aspects suivants, êtes-vous satisfait ou mécontent de la 
situation de l’espace public à proximité de chez vous (dans votre ville ou votre quartier) ?

- ZOOM -

sur le nombre d’habitants

De 10 000 à 
19 999 

habitants 

20 000 à 
29 999 

habitants

De 30 000 à 
49 999 

habitants

50 000 à 
99 999 

habitants 

88 90 88 78

82 87 84 79

80 84 83 80

77 83 79 72

76 76 69 62

65 64 58 64

74 72 62 69

84%

82%

79%

74%

69%

66%

66%

La présence d’espaces verts 

Les commerces de proximité

La présence de services publics

La circulation au quotidien (transports en 
commun, voiture, vélo…) 

La sécurité des personnes et des biens

La présence de médecins

La propreté

Total « Satisfait »
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Les facteurs importants pour rendre un espace public agréable (2)
Question : D’après vous, chacun des facteurs suivants est-il important ou pas important 
pour rendre l’espace public de votre commune ou votre ville agréable à fréquenter ?

- ZOOM -

sur le nombre d’habitants

De 10 000 à 
19 999 

habitants 

20 000 à 
29 999 

habitants

De 30 000 à 
49 999 

habitants

50 000 à 
99 999 

habitants 

56 57 64 53

59 49 55 57

46 43 50 57

35 46 50 59

50 39 57 50

36 33 49 44

33 34 33 31

27 20 35 22

24 20 29 25

59%

58%

48%

48%

47%

41%

33%

28%

24%

Un entretien régulier (voirie, collecte de déchets)

La présence d’espaces verts 

La présence de commerces de proximité

La présence de transports publics (bus, tramway,
métro)

Des dispositifs de sécurité (patrouilles de police,
caméras de vidéosurveillance)

Un éclairage nocturne

Un marché au moins une fois par semaine

Des animations culturelles ou sportives

Des aménagements récents

Réponses « Tout à fait important »
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L'impact de l'aménagement de l'espace public sur la sécurité
Question : Êtes-vous d’accord ou pas d’accord avec l’affirmation suivante : « Un espace 
public bien aménagé me fait sentir plus en sécurité dans ma ville » ?

94%

46%

48%

6%

4%

2%

TOTAL D’accord

Tout à fait d’accord

Plutôt d’accord

TOTAL Pas d’accord

Plutôt pas d’accord

Pas du tout d’accord 

- ZOOM -

sur le nombre d’habitants

De 10 000 à 
19 999 

habitants 

20 000 à 
29 999 

habitants

De 30 000 à 
49 999 

habitants

50 000 à 
99 999 

habitants 

89 95 93 99

42 43 45 50

47 52 48 49

11 5 7 1

6 2 6 1

5 3 1 -
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Le souhait d'implémentation de services dans l'espace public de proximité (1)

Question : Souhaitez-vous ou non voir développer les services suivants dans l’espace public de votre ville, à proximité de chez vous ?

Total  
« Non »

Total 
« Oui »

Des accès plus nombreux pour les personnes à mobilité réduite

Un éclairage qui s’allume uniquement si un piéton passe

Des zones de fraîcheur (brumisateurs, végétalisation)

Un ramassage plus régulier des déchets ménagers et encombrants

Des fontaines à eau

Du wifi gratuit

Un écran d’information (services, pollution, transports)

Un QR code à scanner pour obtenir un plan du quartier sur son 
téléphone

Des stations de recharge pour téléphone

87%

80%

74%

70%

68%

63%

62%

51%

48%

8%

18%

23%

16%

27%

34%

30%

46%

50%

40%

35%

27%

35%

23%

24%

17%

13%

15%

47%

45%

47%

35%

45%

39%

45%

38%

33%

6%

14%

17%

14%

21%

23%

21%

31%

34%

2%

4%

6%

2%

6%

11%

9%

15%

16%

5%

2%

3%

14%

5%

3%

8%

3%

2%

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, plutôt pas Non, pas du tout Ce service existe dans l'espace public à proximité de chez vous
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Le souhait d'implémentation de services dans l'espace public de proximité (2)
Question : Souhaitez-vous ou non voir développer les services suivants dans l’espace public 
de votre ville, à proximité de chez vous ?

- ZOOM -

sur le nombre d’habitants

De 10 000 à 
19 999 

habitants 

20 000 à 
29 999 

habitants

De 30 000 à 
49 999 

habitants

50 000 à 
99 999 

habitants 

87 78 83 89

74 79 75 88

65 69 81 84

63 61 75 71

60 59 69 72

60 56 61 72

58 64 65 68

51 49 41 56

37 40 48 62

87%

80%

74%

70%

68%

63%

62%

51%

48%

Des accès plus nombreux pour les personnes à
mobilité réduite

Un éclairage qui s’allume uniquement si un piéton 
passe 

Des zones de fraîcheur (brumisateurs, végétalisation)

Un ramassage plus régulier des déchets ménagers et
encombrants

Des fontaines à eau

Du wifi gratuit

Un écran d’information (services, pollution, 
transports) 

Un QR code à scanner pour obtenir un plan du quartier
sur son téléphone

Des stations de recharge pour téléphone

Total « Oui »
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Le niveau d'information sur les travaux dans l'espace public
Question : Diriez-vous que vous êtes trop, suffisamment ou pas assez informé concernant 
les travaux sur l’espace public susceptibles d’impacter vos déplacements ?

3%

48%

44%

5%

Trop informé

Suffisamment informé

Pas assez informé

Non concerné

- ZOOM -

sur le nombre d’habitants

De 10 000 à 
19 999 

habitants 

20 000 à 
29 999 

habitants

De 30 000 à 
49 999 

habitants

50 000 à 
99 999 

habitants 

4 4 6 1

49 45 47 55

38 41 42 42

9 10 5 2
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La confiance à l’égard du maire pour améliorer l’espace public de sa ville
Question : Vous personnellement, faites vous confiance ou pas confiance à votre maire 
pour améliorer la vie des habitants dans l'espace public de votre ville ?

68%

16%

52%

32%

20%

12%

TOTAL Confiance

Tout à fait confiance

Plutôt confiance

TOTAL Pas confiance

Plutôt pas confiance

Pas du tout confiance 

- ZOOM -

sur le nombre d’habitants

De 10 000 à 
19 999 

habitants 

20 000 à 
29 999 

habitants

De 30 000 à 
49 999 

habitants

50 000 à 
99 999 

habitants 

70 73 66 75

14 12 17 21

56 61 49 54

30 27 34 25

21 18 22 16

9 9 12 9
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